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CONSULTAS 
 
 

 

Sullana; 25 de setiembre de 2024 
 

Señores.- PETROPERÚ S.A. 
Atención.- JEFATURA CONTRATACIONES 
Presente.- 

 

Asunto.- PROCESO POR ADJUDICACIÓN POR ACUERDO MARCO N° ACM-0004-2024- 
OFP/PETROPERÚ 

 
CONSULTAS: 

 

1.  De acuerdo con el contexto mundial vigente; en caso se diera una devaluación monetaria, 
sería justo que Petroperú garantice un tipo de cambio de refugio para la moneda 
norteamericana en los pagos a nuestras facturas. Suponiendo que el dólar estadounidense 
sufra una fuerte caída; ¿qué tipo de cambio se usaría? 

Respuesta: Este proceso es de acuerdo con el precio unitario y el pago es en dólares 
americanos. 

 

Según Condiciones Técnicas: 
1.8. CANTIDAD DE PROVEEDORES CON QUIENES SE FIRMARÁ CONTRATO MARCO PETROPERÚ 

suscribirá Contrato Marco con 03 proveedores. En caso no se logre cubrir la cantidad 
requerida, PETROPERÚ tendrá la facultad de adjudicar la Buena Pro solo a los postores que 
hayan cumplido con las Condiciones Técnicas establecidas en las Bases del Proceso. 

 
Si el monto total por el servicio es una cantidad X y quedarían 3 empresas para dar el servicio: 

 

2. La Carta Fianza que cada empresa entregará a PETROPERÚ ¿será por la tercera parte de dicho 
monto total? 

Respuesta: El CONTRATISTA deberá presentar para la formalización del Contrato 
Específico, una carta fianza como garantía de fiel cumplimiento de sus obligaciones 
contractuales, la que deberá ser emitida por una suma equivalente al diez por ciento 
(10%) del monto contractual, cuando supere la suma de $ 50 000. 

 
3. ¿Se garantiza a los contratistas que la repartición del trabajo será económicamente 

proporcional? 

Respuesta: Se evalúan los proveedores que forman parte del contrato marco. 
Dependiendo de la naturaleza de la solicitud, Petroperú puede seleccionar al 
proveedor que ofrezca las mejores condiciones, como precio, calidad y tiempos de 
entrega. 

 
4. ¿Cómo serán seleccionados los ítems para solicitar los servicios, se elegirá al contratista que 

tiene el precio por ítem más bajo dentro de las tres ofertas ganadoras? 

Respuesta: Una vez establecido el contrato marco, Petroperú puede realizar 
contrataciones específicas con los proveedores seleccionados, utilizando los términos 
y condiciones ya negociados. 

Se evalúan los proveedores que forman parte del contrato marco. Dependiendo de la 
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naturaleza de la solicitud, Petroperú puede seleccionar al proveedor que ofrezca las 
mejores condiciones, como precio, calidad y tiempos de entrega. 

 

5. Las empresas postoras, ¿pueden postular a ciertos items, no necesariamente a todos? 

 Respuesta: Todos los postores deben cotizar todos los ITEM  en el Apéndice N°2 de la 
CT. 

 
 

Atentamente, 
 

 

........................................................................ 
WELLHEAD SOLUTIONS E.I.R.L. 
Joaquín Eduardo Reusche Rodríguez 
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